CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 592/2021

DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOUROS
NO BAIRRO OLARIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º As Ruas "C" e "D" do Bairro Olaria passam a denominar-se, respectivamente, RUA
CIRO DE RESENDE e RUA HILTON HENRIQUE DA SILVA.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placas indicativas e
respectiva comunicação, da denominação, à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais
– CEMIG e empresas de telefonia fixa e móvel.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 17 de março de 2021.

COR JESUS MORENO
- Vereador -

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

A presente proposição visa homenagear os ilustres moradores de nossa cidade: Ciro de Resende e
Hilton Henrique.

O Sr. Ciro de Resende, nascido em Senhora dos Remédios, no dia 11 de maio de 1939, e filho do
Arlindo Resende e Maria Madalena de Resende (falecidos).

O Sr. Ciro casou-se com a Sra. Jaci Coelho Resende, com quem teve 8 (oito) filhos: Marconi,
Joelma (falecida), Marcos, Marley, Márcio, Magali, Magno e Marcelo.

Fez grandes amizades em Carandaí e cidades vizinhas, onde era mais conhecido como Ciro
dentista. Foi comerciante e empreendedor, sendo proprietário de loteamento contribuindo muito
pelo progresso desta cidade que o acolheu. Veio para Carandaí na década de 70 onde permaneceu
até seu falecimento em 14 de janeiro de 2020.

O Sr. Hilton Henrique da Silva, mais conhecido em nossa cidade como "Tchuca", nasceu em
Carandaí no dia 19 de maio de 1971, e filho de Gessy Magela da Silva e Antônio Henrique da
Silva (falecidos). Foi o caçula de 7 irmãos.

Com 17 anos passou no concurso público da CEMIG e da Aeronática, onde optou pelo ingresso
na CEMIG, tendo iniciados os trabalhos na concessionária em 27 de março de 1989, como
aprendiz.

Em 16 de fevereiro de 2002, casou com a Sra. Eliane Lima de Andrade Queiroz, com quem
conviveu por 10 anos, tendo 2 filhos: Lívia Cristina Queiroz Silva e Henrique Santiago Queiroz
Silva.

Após separar-se da Sra. Elaine, mudou-se para Barbacena, devido a uma transferência de
trabalho. Na cidade de Barbacena conheceu a Sra. Josiane Pereira Damasceno, com quem teve
um filho: Guilherme Carvalho Damasceno Silva.

Hilton era apaixonado pela samba  e esteve na presidência da Escola de Samba Bafo da Minhoca
por vários anos, onde fez inúmeras amizades. Aos finais de semana se reunia com os amigos da
AFG (Amigos do Futebol e Gole).

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Faleceu aos 44 anos em Barbacena, onde foi encontrado no dia 20 de janeiro de 2016, deixando
uma imensa saudade aos familiares e amigos com sua partida tão repentina.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 17 de março de 2021.

COR JESUS MORENO
- Vereador -